
Domov pro seniory Krč
Sulická 1085/53, Praha 4

 241 091 921

233. ČÍSLO DUBEN 2023

TAK JDE ČAS



DUBNOVÉ OKÉNKO

Duben je podle gregoriánského kalendáře čtvrtý měsíc v roce. Má 30 dní.
Pojmenování dubna jasně napovídá, že základem pro jeho vznik byl strom – dub. Jelikož 
v tuto roční dobu začínají duby rašit, duben bývá označován jako měsíc dubů či měsíc, 
kdy se duby odívají listím.
Pro duben je typické takzvané aprílové počasí, tedy takové, které se znenadání může 
úplně změnit.
Duben symbolizuje plodnost, hojnost, nový začátek, naději, ale i lásku. Pojí se s ním 
daleko více tradic než v jiných měsících. Přicházející jaro totiž mělo pro naše předky 
velký význam.
Dlouhá zima a temné období končí definitivně koncem dubna, o čemž vypovídaly bouř-
livé oslavy svátku světla a plodnosti, keltského Beltainu, který dnes slavíme 30. dubna 
jako pálení čarodějnic. 
Květná neděle připadá na 2. dubna a je tak poslední nedělí v rámci čtyřicetidenního 
půstu. Tento den tak zahajuje nejdůležitější období Velikonoc – Svatý týden.
Velký pátek pak připadá na 7. dubna – podle křesťanské tradice je to den ukřižování 
Ježíše Krista. 
Velikonoční pondělí 10. dubna je dnem, který následuje po neděli Zmrtvýchvstání 
páně. Pojí se tak s nejrůznějšími tradicemi a zvyklostmi, které lze řadit k přechodovým 
rituálům končící zimy a nastávajícího jara.

2 TAK JDE ČAS



 

Duben 2023 3

HVĚZDNÉ ZNAMENÍ 
Beran  21. 3. – 20. 4. 
Planeta: Mars
Živel: oheň

Charakteristika Berana:
Beran neboli skopec je první astrologické znamení zvěrokruhu. Berani překypují životní 
energií, jsou to rozené vůdčí osobnosti a patří k ohnivým znamením. Rovněž jej označuje-
me jako jedno ze čtyř znamení základních. Ovládán je ohnivou planetou Mars. Nelze se tak 
zřejmě příliš divit tomu, že se Beran označuje jakožto znamení extrovertní.
Být prvním znamením zvěrokruhu je pro Berany skutečně příznačné. Líbí se jim totiž být po-
myslnou jedničkou všude. Jde o nebojácné a silné osobnosti, které milují nové zážitky. Jsou 
také velmi schopní a můžete se u nich spolehnout i na to, že dodrží své závazky. Charakte-
ristický je pro Berany obrovský zápal. Mimořádně nadšení jdou do všeho a s vervou se tak 
vrhají do vztahů a projevují i vlastní ambice. Ve všech oblastech jsou velmi energičtí a v tom, 
co dělají, se odráží jejich sebedůvěra. Bytostně rovněž touží po uznání svého okolí a udržují si 
optimistický přístup k věci. Okouzlit lidi kolem sebe dokáží i svými tvůrčími schopnostmi.

Známé osobnosti ve znamení Berana:
Halina Pawlovská, spisovatelka (21. březen 1955), Dagmar Havlová, herečka (22. březen 
1953), Bohumil Hrabal, prozaik (28. března 1914), Zdeněk Svěrák, dramatik (28. března 
1936), Lucie Bílá, zpěvačka (7. duben 1966), Karel Kryl, zpěvák (12. dubna 1944), Stela 
 Zázvorková, herečka (14. dubna 1922), Jan Kaplický, architekt (18. dubna 1937) 

PRANOSTIKY NA TENTO MĚSÍC
• Duben, ještě tam budem.
• Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj.
• Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje.
• Chladnější duben bez sněhu – jasný a teplý květen.
• Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá.
• Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí.



4 TAK JDE ČAS

 

„Všechny ty věci mi sem 
přinesly děti,“ usmívá se 
dvaadevadesátiletá Jitka 
Budáková.
Hrníčky, fotky, plyšáci… To 
všechno jí donesly její dvě 
dcery. „Obě jsou v důcho-
du, ale jedna ještě chodí 
do práce. Je to zdravotní 
sestra,“ říká mi Jitka.
„A kolik máte vnoučat?“ 
zajímá mě.
„Počkejte, to musím spočí-
tat,“ směje se Jitka. „Jedna 
dcera má dva kluky, druhá 
má dvě holčičky… A ještě 
mám také pravnuka Ríšu! 
Tomu byly tři roky.“

Tatínek knihkupec
Jitka se narodila v Pardu-
bicích a popisuje, že měla 
překrásné dětství. 
„Můj tatínek byl knihkupec, 
takže jsem hodně četla. 
Teď už bohužel mizerně 
vidím… Moje první knížka 
byla říkadla. Hodně brzy 
jsem začala mluvit. A ro-
diče mě vedli k četbě. 
A stejně tak mou o tři roky 
starší sestru. Tatínek měl 

knihkupectví v Pštrosové 
ulici. Chodila jsem tam 
za ním a všechno jsem si 
směla přečíst. Byla jsem 
moc hodné dítě – ke kni-
hám jsem se chovala 
slušně, rohy nelámala, neni-
čila. Všechno jsem si pře-
četla a pak zase vrátila.“
Jitka četla všechno. Romá-
ny, pohádky… „Jen detek-
tivky mi nejely. Ani dobro-
družné knihy. Těm jsem 
nikdy na chuť nepřišla.“
Jitčina maminka pracovala 
také v knihkupectví. „Tatín-
kovi pomáhala s účetnic-
tvím. Dělala také pokladní 
– za knížky vybírala 
peníze.“
Knihkupectví přežilo 
i válku. „Sice k nám chodilo 
gestapo, které zapečeti-
lo knihy, nějaké knihy se 
nesměly číst… Různí autoři 
byli podle nich závadní… 
Ale knihkupectví fungo-
valo. Ale po válce ho ko-
munisté vyvlastnili a přišli 
jsme o něj… Tatínek pak 
pracoval jako účetní v par-
dubických mlýnech.“

Šeredné vzpomínky 
na válku
Jeden strýček byl v kon-
centračním táboře. „Sice 
se z něj vrátil, ale na válku 
mám šeredné vzpomínky,“ 
říká Jitka, která zavzpomí-
nala i na to, jak blízko byla 
sama neštěstí.
„Pardubice hodně bom-
bardovali, nebyly to hezké 
časy. Přes ulici třeba hořel 
dům, protože tam Ameri-
čané hodili pumu.“

Ruština mi šla, ale neměla 
jsem ji ráda
Do školy Jitka chodila moc 
ráda, ale premiantka prý ne-
byla. „Nešla mi matematika. 
Ale český jazyk byl fajn.“
„A co ruština?“
Jitka jen mávne rukou. 
„Šla mi. Ale nerada na ni 
vzpomínám. Neměla jsem ji 
ráda…“

Devizová pokladní
Jitčin manžel pracoval jako 
technik v Českém rozhlasu. 
A Jitka tam krátce praco-
vala jako účetní.

KDYŽ VEJDETE DOVNITŘ JEJÍHO POKOJE, JAKO BYSTE SE OCITLI V ÚPLNĚ JINÉM 

SVĚTĚ. V NÁDHERNÉM POKOJI PLNÉM VZPOMÍNEK…

ROZHOVOR

Jitka Budáková:

Celý život jsem  
pracovala na letišti



Duben 2023 5

Daleko déle však pracova-
la na letišti jako devizová 
pokladní.
„V podstatě celý život. Až 
do důchodu. Pracovala 
jsem s 19 měnami! Ta prá-
ce byla skvělá. Bavilo mě 
poznávat, jestli jsou měny 
platné, neplatné… Měla 
jsem velkou zodpovědnost. 
Stevardi mi odevzdávali 
peníze. A často jsem mu-
sela jít na kriminálku, jestli 
jsou platné nebo ne,“ říká 

Jitka, která ale sama svět 
moc nepoznala.
„Jen Soči, Bulharsko, Ru-
munsko… Nikam jinam se 
moc nesmělo…“

Auto mě táhlo do příkopu
A že by třeba jezdila 
po krásách Čech a Moravy? 
„Autem rozhodně ne,“ 
směje se Jitka. „Nejsem 
technický typ člověka. 
Zkoušela jsem řídit, ale 
pořád mě to táhlo dolů 

do příkopu, tak jsem radši 
řízení nechala na manže-
lovi.“
Se svým životním partne-
rem byla 51 let. „Poznali 
jsme se… Už ani nevím… 
Bylo to v Pardubicích. 
Byl starší, chodili jsme 
spolu do kina a na zábavy. 
Častokrát se do mládí vra-
cím… Byly to krásné časy!“

Text: Veronika Cézová
Foto: Anna Sovinová



6 TAK JDE ČAS

NAROZENINY V DUBNU SLAVÍ:

SVÁTEK V MĚSÍCI DUBNU SLAVÍ…
 1. 4.  Hugo
 2. 4.  Erika
 3. 4.  Richard
 4. 4.  Ivana
 5. 4.  Miroslava
 6. 4.  Vendula
 7. 4.  Hermína
 8. 4.  Ema 
 9. 4.  Dušan
 10. 4.  Daria

 11. 4.  Izabela
 12. 4.  Julius
 13. 4.  Aleš
 14. 4.  Vincenc
 15. 4.  Anastázie
 16. 4.  Irena
 17. 4.  Rudolf
 18. 4.  Valérie
 19. 4.  Rostislava
 20. 4.  Marcela

 21. 4.  Alexandra
 22. 4.  Evženie
 23. 4.  Vojtěch
 24. 4.  Jiří
 25. 4.  Marek
 26. 4.  Ota
 27. 4.  Jaroslav
 28. 4.  Vlastislav
 29. 4.  Robert
 30. 4.  Blahoslav

Modrá stanice:  
Chmelíková Jaroslava, Juhanová Jiřina, Louman Jiří

Zelená stanice:  
Melicharová Jaroslava, Papežová Jana, Winige Jiří

Žlutá stanice:  
Burešová Eliška, Kroček Petr, Petránková Hana,  
Prudičová Dagmar, Vrňatová Alena

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!
Společná oslava narozenin se koná v pondělí 24. dubna 2023

od 10 hodin v Salónku.



Duben 2023 7

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

3.
 d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Č
TE

N
Í

sa
ló

ne
k

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

4.
 d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
5.

 d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
6.

 d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

sa
ló

ne
k

 1
4

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
7.

 d
ub

na
ST

Á
TN

Í S
VÁ

TE
K

 –
 V

E
LK

Ý
 P

Á
TE

K



8 TAK JDE ČAS

P
O

N
D

Ě
LÍ

10
. d

ub
na

ST
Á

TN
Í S

VÁ
TE

K
 –

 V
E

LI
K

O
N

O
Č

N
Í P

O
N

D
Ě

LÍ

Ú
TE

R
Ý

11
. d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í  
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
12

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
13

. d
ub

na

   
 R

A
N

N
Í  

 
P

R
O

TA
Ž

E
N

Í
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 

9
.0

0
 –

 9
.3

0
   

 

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
14

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



Duben 2023 9

P
O

N
D

Ě
LÍ

17
. d

ub
na

V
Y

P
LÁ

C
E

N
Í D

Ů
C

H
O

D
Ů

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

18
. d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

m
o

d
rá

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.0

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
U

Z
IK

O
H

R
Á

TK
Y

  
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
19

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

ze
le

ná
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

K
U

LT
R

U
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
20

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

    
    

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

B
O

H
O

SL
U

Ž
B

A
 

sa
ló

ne
k

 1
4

.0
0

 –
 1

5.
0

0

PÁ
TE

K
21

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

H
ER

N
Í K

LU
B

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

  
10

.0
0

 –
 1

0
.4

5

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA



10 TAK JDE ČAS

PROGRAM  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

P
O

N
D

Ě
LÍ

24
. d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

O
SL

A
VA

  
N

A
R

O
Z

E
N

IN
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

P
O

SE
Z

E
N

Í 
U

 K
Á

V
Y

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

Ú
TE

R
Ý

25
. d

ub
na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TR
É

N
O

VÁ
N

Í 
PA

M
Ě

TI
sa

ló
ne

k
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
žl

ut
á 

st
an

ic
e

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

TO
U

LA
VÁ

  
K

A
M

E
R

A
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
14

.0
0

 –
 1

5.
0

0

ST
Ř

E
D

A
26

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

TV
O

Ř
IV

Á
  

D
ÍL

N
A

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
m

o
d

rá
 s

ta
ni

ce
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

O
P

É
K

Á
N

Í  
ŠP

E
K

Á
Č

K
Ů

za
hr

ad
a

14
.0

0
 –

 1
5.

0
0

Č
TV

R
TE

K
27

. d
ub

na

   
 R

A
N

N
Í  

 
P

R
O

TA
Ž

E
N

Í
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 

9
.0

0
 –

 9
.3

0
   

 

K
ER

A
M

IK
A

zá
jm

ov
á 

d
íln

a
10

.0
0

 –
 1

1.3
0

V
Z

PO
M

ÍN
KO

V
I

žl
ut

á 
st

an
ic

e
10

.0
0

 –
 1

1.0
0

C
A

N
IS

TE
R

A
PI

E
ze

le
ná

 s
ta

ni
ce

10
.0

0
 –

 1
1.3

0

M
ŠE

 
sp

o
le

če
ns

ký
 s

ál
 1

4
.0

0
 –

 1
5.

0
0

PÁ
TE

K
28

. d
ub

na

R
A

N
N

Í  
 

P
R

O
TA

Ž
E

N
Í

sp
o

le
če

ns
ký

 s
ál

 
9

.0
0

 –
 9

.3
0

Z
A

H
R

A
D

N
IČ

EN
Í  

 
zá

jm
ov

á 
d

íln
a

10
.0

0
 –

 1
1.0

0



Duben 2023 11

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

1. Tento den by se měla jíst zelená strava, aby byl člověk celý rok zdravý. Utichají 
kostelní zvony, nahrazují je mládenci s řehtačkami.

2. Tento den je největší slavností křesťanského církevního roku, při níž se slaví 
Kristovo vzkříšení a vítězství nad smrtí.

3. Tento den končí postní doba, začíná pečení velikonočních beránků a mazanců, 
také probíhá poslední hrkání mládenců spojené s koledováním. Je to den velkého 
úklidu a bílení.

4. V tento den se vymetaly komíny. Lidé se neměli mračit, aby se nemračili 
ve stejné dny v týdnu po celý rok.

5. V tento den chodí chlapci vyšlehat děvčata pomlázkou. Ta jim dávají vlastnoručně 
obarvená a ozdobená vajíčka.

6. Den Kristova ukřižování. Tento den se otevírají skály, lidé k nim chodí hledat 
poklady. Nemělo by se prát prádlo, protože by bylo namáčeno do Kristovy krve, 
nemělo by se hýbat se zemí (okopávat zahrádku).

7. V tento den zradil Jidáš Ježíše.

8. V tento den se pečou jidášky, které svým tvarem připomínají provaz, na kterém 
se zrádce Jidáš oběsil.

Z popisu některých dní rozpoznejte,  
jak se nazývají:



12 TAK JDE ČAS

RADA KLIENTŮ

ZÁPIS č. 3/2023
z Rady klientů konané dne 7. 3. 2023 od 10:00 hodin   

v sídle organizace.

Za vedení Domova:
Ing. Otto Kechner – ředitel, Mgr. Hana 
Macková – vedoucí úseku péče o klienta, 
Bc. Petra Tulisová, DiS. – vedoucí sociální-
ho úseku, Simona Slánská, DiS. – nutriční 
terapeutka

Zástupci klientů: 
1. stanice – členové omluveni ze zdravot-
ních důvodů
2. stanice – paní Vaňková, pánové Kopecký, 
Puš a Švec
3. stanice – paní Češková, Ježková

• Klientům byl představen kulturní program 
na měsíc březen 2023. Klienti byli pozváni 
na vystoupení žáků ZŠ profesora Švejca-
ra a hudební skupinu TŘEHUSK v rámci 
oslav MDŽ – 8. 3. 2023, posezení s hudbou 
a tancem Vítání jara – 11. 3. 2023, hudebně 
zábavný pořad s písničkami z repertoáru 
Waldemara Matušky – 15. 3. 2023 a hudební 
vystoupení harmonikáře Karla Kekešiho 
– 22. 3. 2023. Kulturní program dne 29. 3. 
2023 se nebude konat z důvodu plánované-
ho dalšího vzdělávání zaměstnanců.

• Byla podána informace o zvýšeném 
počtu respiračních onemocnění u klien-
tů. Bylo doporučeno nošení respirátorů 
a dezinfekce rukou. Respirátory si mohou 
klienti vyzvednout (a stejně tak jejich ro-
dinní příslušníci), v recepci Domova nebo 
na jednotlivých stanicích.

• Byla podána informace o vyplácení 
přeplatků od zdravotních pojišťoven těm 
klientům, kteří překročili roční limit na za-
počitatelné doplatky za předepsané léčivé 
přípravky. Částky započitatelných doplat-
ků, které přesáhnou daný limit, vyplácejí 

zdravotní pojišťovny pojištěncům auto-
maticky, není nutné o ně žádat. Všech-
ny přeplatky jsou evidovány a klientům 
jsou vypláceny v hotovosti nebo uloženy 
na depozitní účet.

• Byla podána informace, že od 1. ledna 
2023 došlo na základě změny zákona 
k automatickému zřízení datových schrá-
nek živnostníkům, spolkům a nadacím. 
Rodinní příslušníci a jejich blízcí byli kon-
taktováni formou emailu s žádostí o sou-
činnost, aby zkontrolovali, zda klienti, kteří 
podnikali, mají ukončenou živnost nebo 
zda nejsou nepodnikajícími právnickými 
osobami spolků, nadací, ústavů, obecně 
prospěšných společností, společenství 
vlastníků jednotek nebo různorodých 
sdružení, aby se předešlo nežádoucím 
situacím, které by mohly nastat.

• Byla podána informace o plánovaném 
dotazníkovém šetření na zjištění spo-
kojenosti klientů s poskytovanou službou 
za rok 2022. 

• Byla podána informace o jednání se spol-
kem Loutky v nemocnici, který navštěvuje 
také klienty domovů pro seniory. Jde o na-
vázání spolupráce pro aktivizaci imobilních 
klientů, kteří z důvodu zhoršeného zdra-
votního stavu nemají možnost navštěvovat 
kulturní akce. 

• Ze strany klientů zaznělo vyjádření spo-
kojenosti s podávanou stravou.

Další schůzka Rady klientů se uskuteční 
v úterý 4. 4. 2023 od 10 hodin v Salónku.
V případě potřeby je možno kdykoliv.

 Zapsala: Bc. Petra Tulisová, DiS.



Duben 2023 13

OSMISMĚRKA 
Murphyho zákon: Simulant si hluboce přeje být nemocen, ale 
málokdy… (dokončení v osmisměrce)

ALMARY, BANKA, BAŽINY, BOSON, BRUSIVA, CIMRA, 
ČMOUDY, DOHAN, DŽÍPY, ETYLY, HAVÍŘ, HLINÍK, INZERT, 
INZULIN, JABLOŇ, KASINO, KAUCE, KOMEDIANT, KORÁN, 
LASER, LASKOMINA, MEGALOMAN, MÍLIUS, MLSÁK, 
MLYNÁŘ, MŽIKY, NÁBOJ, NORCI, ODTOK, OHARKY, 
OPARY, PÁSMO, PLÁTEK, PLECKO, PRKNA, PŘEDKRM, 
PŘEKOP, RANKA, SALÁM, SANACE, SCÉNA, TEMPA, 
TORNÁDO, UKLONIT, UPÍJET, URYCHLIT, ÚŽINA, VŘÍDEK, 
VYDRA, ZÁKAZNÍCI, ZDARMA, ŽALUD, ŽITNÁ



14 TAK JDE ČAS

 

Mezinárodní den žen

K příležitosti oslavy MDŽ – Mezinárodní-
ho dne žen – naplánoval stravovací úsek 
ve spolupráci s nutriční terapeutkou 
a ošetřovatelským úsekem k odpolední 
svačině dort – oblíbený dort Pavlova. 
Tento dort vznikl na počest baletky Anny 
Pavlovy, která v letech 1926–1929 vyra-
zila na turné po Novém Zélandu. Tamní 
šéfkuchař hotelu Wellington připravil 

dort, který měl svou lehkostí připomínat 
baletčinu sukni. A kromě této pochoutky 
dostaly všechny klientky 8. března také 
karafiát.
V rámci oslavy Mezinárodního dne žen 
vystoupili i žáci z páté třídy ze základní 
školy profesora Švejcara. Mohli jsme se 
podívat, jak jsou velice talentovaní. Ať už 
sólově hrou na flétnu, ukulele nebo klavír, 
ale také tanečním vystoupením, při kte-
rém jsme viděli break-dance, balet a ně-
kolik dalších tanečních stylů. Také jsme 
se pobavili u hraných scének z prostředí 
kina a restaurace a na závěr jsme si spo-
lečně zazpívali písničku Není nutno.
Žákyně 3. třídy nám předala ručně vyro-
bené přání, které nám podepsané věno-
vala celá třída. 
Společně jsme si užili tento den a žákům 
i paní učitelce velice děkujeme za krásně 
prožité dopoledne. 

STŘÍPKY Z NAŠEHO DOMOVA



Duben 2023 15

 

Masopustní menu
Masopustní menu podávané dne 21. února 
2023 dle ohlasů klientů chutnalo – zejména 
byla chválena masopustní kobliha a od-
polední pivečko. V březnu si pochutnali 
klienti na dalším tematickém jarním menu 
a zejména na povidlových koláčcích, které 
upekla paní Maruška, šikovná pracovni-
ce stravovacího úseku. Na výrobě si dala 
opravdu záležet a patří jí velká pochvala. 
Vůně koláčů se nesla celým Domovem 
a dle ohlasů klientů koláčky moc chutnaly.

Dar, který potěší milovníky aut
Moc děkujeme za dar rodině Kotrbáčko-
vých – Janovi a Martě. Domovu darovali 
dostatečné množství časopisů o autech. 
Časopisy budou rozdány na přání rodiny 
zejména klientům – mužům. Ale budou 
také volně k dispozici i ostatním v hale Do-
mova. Za věnovaný dar velmi děkujeme!

Vystoupení Tomáše Ringela
Dne 22. února k nám zavítal zpěvák To-
máš Ringel. Posluchače potěšil známými 
písněmi a evergreeny slavných zpěváků 
jako byli například Elvis Presley, Frank 
Sinatra, Waldemar Matuška, Karel Gott 
či Pavel Novák. Svou interpretací klasic-
kých hitů všechny posluchače dokonale 
okouzlil. Za jeho vystoupení velice děku-
jeme a těšíme se na jeho další návštěvu 
v našem Domově.

Třehusk vystoupení
Dne 8. března k nám také zavítala kapela 
Třehusk. Jejich vystoupení bylo veselé 
a společně jsme si tak mohli zazpívat ně-
kolik staropražských a lidových písní. 



Měsíčník „Tak jde čas“ 233. číslo, vyšel v dubnu 2023 nákladem 200 výtisků. Distribuován zdarma.  
Zdroje: www.seznam.cz, wikipedia.cz, foto: pixabay.com, freepik.com.  

Časopis připravil kolektiv  aktivizace. Grafická úprava a tisk: prographichouse s.r.o., Praha 10, Sazečská 8. 

Trénování paměti ze str. 11: 1. Zelený čtvrtek. 2. Boží hod velikonoční, 3. Bílá sobota, 4. Škaredá středa, 
5. Velikonoční pondělí, 6. Velký pátek 7. Zelený čtvrtek, 8. Zelený čtvrtek

Tajenka osmisměrky ze str. 13: se mu to podaří

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

              
 

     SRDEČNĚ VÁS ZVEME 

  ve středu 5. dubna od 14 hodin 
       do společenského sálu na 
 

 TANEČNÍ PRO STARŠÍ A POKROČILÉ
 

 
 
 

 
 

      SRDEČNĚ VÁS ZVEME  
  VE STŘEDU 19. DUBNA OD 14 HODIN  

        DO SPOLEČENSKÉHO SÁLU  

    NA VÝBĚR  EVERGREENŮ 

        TOMÁŠE RINGELA 
	

  

                                                                
	

	

	

	

	

	

	

	

 

 

 

                          

  

  

  

  
                            

  

  

  
 

Srdečně vás zveme   
ve středu 26. dubna od 14 hodin

do zahrady 
pod pergolu 
na opékání 
špekáčků

Srdečně vás zveme
 ve čtvrtek 13. dubna

 od 18 hodin 
do společenského sálu    

na koncert 
SBORU GABRIEL


